17 הדו"ח הראשון של הסנגוריה הציבורית על אודות תנאי הכליאה והכלואים בשב"ס מאז 7.10.23 פורסם רק ב-6.2.24, כ-4 חודשים לאחר פרוץ המלחמה ראו אתר הסנגוריה הציבורית. כמו כן, בשל מדיניותו של השר לביטחון לאומי, נאסרו ביקורים מטעם הצלב האדום. ראו כאן.

18 חוק כליאתם של לוחמים בלתי-חוקיים תיקון מס' 4 והוראת שעה – חרבות ברזל, התשפ"ד-2023, ס"ח 3203 עמ' 780 (להלן: **הוראת השעה**). במסגרת הוראת השעה הוארכו מעת לעת פרקי הזמן לכליאה הזמנית; משך הזמן עד לביקורת שיפוטית; משך מניעת המפגש עם עורך דין, וכן שונה האופן שבו תתבצע הביקורת השיפוטית. בעניין זה תלויה ועומדת עתירה בבג"ץ 1414/24 **הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל ואח' נ' כנסת ישראל ואח'** (להלן: **בג"ץ בענין ביקורת שיפוטית**).

24 ראו פירוט להלן באמנה נגד עינויים ונגד יחס ועונשים אכזריים, בלתי־אנושיים או משפילים, שעליה חתמה ישראל עוד בשנת 1986 ושאושרה בשנת 1990; על פי אמנת רומא (1998) שמכוחה הוקם בית הדין הפלילי הבינלאומי בהאג, עינויים הם פשע נגד האנושות וכן פשע מלחמה; העיקרון שביסוד האמנה מופיע עוד במגילת הזכויות האנגלית משנת 1689 – Bill of Rights, 1688, 1 Will and Mar sess 2 c. 2 (Eng); בסעיף 5 להכרזה לכל באי עולם בדבר זכויות האדם של האו"ם משנת 1948 (10 Dec. 1948) (III) 217 A (UN General Assembly, Universal Declaration of Human Rights); ובסעיף 7 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות משנת 1966 (General UN Assembly, International Covenant on Civil and Political Rights Art.

עוד נקבעה בכללים אלה החובה לאפשר כניסת אוויר צח, ללא קשר לקיומה של מערכת אוורור.

47 הזכות לקבל שעת התאווררות מחוץ לתא לצורך פעילות גופנית ושמירה על בריאות האסיר מעוגנת למשל בכלל 21 לכללים הקובעים סטנדרטים מינימליים לטיפול באסירים שצוינו לעיל וכן בדין המקומי בס' 9 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר) תשנ"ז-1997, המעגן את הזכות ל"שעת טיול" ולהליכה באוויר הפתוח מדי יום.

## במשך 191 יום לא ראיתי את השמש.

עד המלחמה מותר היה לצאת מהתאים במשך 12 שעות – בין 6:00-18:00, ולטייל במגרש גדול בחוץ, להיות בשמש. אבל מאז 7 באוקטובר היציאה היחידה הייתה למקלחת, וגם זה היה פעם בשלושה ימים ולמשך שעה אחת.

52 ע"פ 6659/06 פלוני נ' מדינת ישראל, סב (4) 329 (2008).

53 ב-13.10.23 התקינה הממשלה את **תקנות שעת חירום (מועדים לטיפול בלוחמים בלתי-חוקיים בעת מלחמה או פעולות צבאיות) התשפ"ד-2023**. התקנת התקנות נעשתה בהתאם לסעיף 39(ו) לחוק יסוד: הממשלה. תוקפן נקבע תחילה לשלושה חודשים עד ינואר 2024, והוארך מאז מספר פעמים, בפעם האחרונה עד ל-31.7.24. ראו לעניין זה תגובת המדינה בבג"ץ מניעת ביקורת שיפוטית שצוין בה"ש 18 הזמינה **באן** (ההליך עודנו תלוי ועומד).

54 חוק כליאתם של לוחמים בלתי-חוקיים (תיקון מס' 4 והוראת שעה חרבות ברזל) התשפ"ד-3202, מיום 18.12.23 קבע את המועדים הארוכים ביותר ולפיהם ניתן להמתין עד 75 ימים בטרם הבאת עצור בפני שופט (לעומת 14 ימים קודם לכן); ניתן להאריך את משך הוראת הכליאה הזמנית עד 45 יום (במקום 96 שעות שהיו קבועות בחוק, סעיף 10 (א) (א) (3)); ניתן למנוע מפגש עם עו"ד עד 45 יום ובאישור הממונה עד 180 יום (לעומת 10 ו-21 ימים בהתאמה). לאחרונה תוקנה הוראת השעה פעם נוספת כך שפרק הזמן המרבי למניעת המפגש עם עורך דין נקבע ל-90 יום לכל היותר (**חוק כליאתם של לוחמים בלתי-חוקיים (תיקון מס' 4 והוראת שעה - חרבות ברזל) (תיקון) התשפ"ד-2024** (פורסם ב-7.4.24, ס"ח 3203, עמ' 780).

על אף שסמכויות המעצר שעוגנו בחוק ערב התיקון הוגדרו על ידי בית המשפט העליון כסמכויות הפוגעות פגיעה משמעותית וקשה בחירותו האישית של העצור.<sup>55</sup> בית המשפט העליון שנדרש לאחרונה לדון בחוקיות התיקון, אישר את פרקי הזמן הממושכים על אף שבכך נשללה הלכה

בדיון שנערך בעתירה נגד החוק, שנכון להיום מאפשר להחזיק עצורים למשך 45 יום ללא ביקורת שיפוטית, אמר השופט כשר: "אני מחפש מישהו שיש את האפשרות לצרוח באוזנו 'עושים לי דברים שהם איומים ונוראים'". **ראו כאן**.

57 ראו חוק קיום דיונים בהיוועדות חזותית בהשתתפות עצורים אסירים וכלואים (הוראת שעה – חרבות ברזל) התשפ"ד-2023, שמועד פקיעתו הוא עד ל-19.8.24.

58 ראו סעיף 9(2) ו-9(3) לאמנה.

59 סעיף 4 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות הקובע כדלקמן: In time of public emergency which threatens the life of the nation and the existence of which is officially proclaimed, the States Parties to the present

73 במסמך האו"ם בדבר סטנדרטים מינימליים לטיפול באסירים מפורטים תנאי הכליאה וכללים שונים לגבי שמירה על רכוש אישי, ולגבי זכותו של כל אסיר להחזיק בגדים, סדינים וכדומה; תחת פרק 97 לאמנת ג'נבה הרביעית נקבע כי ככלל יש לאפשר לאסירים לשמור על רכושם בזמן המאסר ועם שחרורם להשיבו לידיהם; בעת"א (ת"א) 62518-05-17 גאלי נ' שירות בתי הסוהר (4.7.2017) נקבע כי תקנה 5 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997 מעגנת את זכותו של העצור להחזיק חפצים אישיים בתאו (כלי כתיבה, ספרים, תשמישי קדושה, משחקי חברה, רדיו, נעליים, טבעת נישואין או שעון, קומקום חשמלי ועוד). תכליתה של התקנה זכתה בפסיקה זו לפירוש כפול – הן בדבר התנאים המקיימים את החובה לאפשר קיום ראוי במעצר וכן כדי לתת ביטוי מסוים לזיקה לעולם שבחוץ ולקשריו של האסיר עם סביבתו הקודמת.

יצוין כי סוגיית מתכונת הפעלת האגפים הביטחוניים ותנאי כליאתם של האסירים הביטחוניים, לרבות בעניין המזון המסופק להם, הובאה עם פרוץ המלחמה אף בפני השר לביטחון לאומי." (ראו בהמשך גם את פסקה 9 לכתב התשובה לבג"ץ מניעת מזון).

116 כתב התשובה לעתירת מניעת המזון מפנה לסעיפים 80 ו-80א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] תשל"ב – 1971 המעגנים את הסמכויות הכלליות המוקנות בידי נציבת שב"ס.

117 חוות הדעת מתבססת על מחקר אוסטרלי בקרב אסירים "בסיכון גבוה" אשר בשל העובדה שמקיימים אורח חיים "יושבני" בבית הסוהר, אינם נדרשים לצרוך אותה כמות אנרגיה כאנשים פעילים.

מדינת ישראל חתמה על האמנה נגד עינויים ואשררה אותה, אך איסור העינויים לא עוגן מעולם

<sup>137</sup> הוראת השעה מיום 16.10.23 ומיום 26.10.23 שהוצאה מכוח סמכותה של נציבת שירות בתי הסוהר לפי סעיפים 80 ו-80א(ב) לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] התשל"ב 1971.

<sup>138</sup> ראו הע"ש 24 לעיל.

<sup>139</sup> ראו למשל: Ann Maria Garcia Lanza de Netto v. Uruguay, Communication No. 8/1977, U.N. Doc. CCPR/C/OP/1 at 45 (1985); Aydin v. Turkey, European Court of Human Rights (Application No. 23178/94), Judgment 25.9.1997; Maritza Urrutia v.